岳阳市教育科学技术研究院

关于转发湖南省电教馆《关于组织参加第三
届全国基础教育信息化应用展示交流活动

的预通知》的通知

各县市区教育技术中心（仪电站）、相关教研室：

根据省电教馆《关于组织参加第三届全国基础教育信

息化应用展示交流活动的预通知》（湘教电馆通〔2018〕9 号）

文件精神，现将有关事宜通知如下：

1.开展市级案例征集和遴选工作，任务分配见附件 1。

2.于 4月 8日上午 12点前发送至邮箱：yysyj@126.com。

3.市级奖项设置为一、二等奖各 30%，三等奖若干。

4.联系人：陈育军，刘健华、8805708，8805709。

附件：1.案例征集任务分配表

2.湖南省电教馆通知

岳阳市教育科学技术研究院

2018 年 4 月 2 日

mailto:yysyj@126.com

附件一：

案例征集任务分配表

县市区
部级

优课数

部级优课

案例任务数

创客/STEAM

案例

平江县 11 1

自愿申报

岳阳县 17 1

华容县 16 1

湘阴县 12 1

临湘市 8 1

汨罗市 7 1

岳阳楼区 17 1

云溪区 2 1

君山区 2 1

屈原管理区 0 0

岳阳经济技术开发区 7 1

南湖新区 1 1

岳阳市第四中学 3 1

岳阳市第十中学 3 1

岳阳市第九中学 1 1

岳阳市第二中学 1 1

岳阳市外国语学校 1 1

岳阳市第十四中学 1 1

湖南民族职业学院

附属小学

1 1

合计 111 20

说明：1.“一师一优课、一课一名师”活动部级优课、创客/STEAM 案例均需提供 5-10 分钟说课视频。

2.视频要求：1）内容：教学目标、重难点、教材与学情分析、教学环节、教学反思；2）格式：MP4，50

兆以下，声音清晰，只限时长，不限视频码流，单机录像，不需要学生，ppt 说课。

附件二：

湘教电馆通〔2018〕9 号

关于组织参加第三届全国基础教育信息化
应用展示交流活动的预通知

各市州电教馆（站、所）、有关单位：

根据教育部办公厅《关于举办第三届全国基础教育信息

化应用展示交流活动的通知》（教基厅函[2018]14 号）和中

央电化教育馆《关于召开 2018 年全国电化教育馆馆长会议

的预通知》（教电馆[2018]43 号）要求，拟于 5 月初组织各

市州电教部门及有关单位参加在北京举办的第三届全国基

础教育信息化应用展示交流活动（以下简称“活动”）。现将

我省组织参加活动相关事宜预通知如下：

一、活动时间

布展时间：5 月 3 日-4 日

观展时间：5 月 5 日-7 日

二、活动地点

北京农业展览馆

三、活动主题

信息技术推动基础教育教与学模式的变革与创新

四、展示内容

1.区域应用成果展示。展示本地基础教育信息化深度应

用、机制创新等方面取得的成果，反映信息化教育教学和管

理的显著成效，突出信息化在推进教育公平、提高教育质量

中的效能。展示内容注重前瞻性、引领性和示范性，展示方

式注重推陈出新。

2.课堂教学展示。展示部分“一师一优课、一课一名师”

活动中的部级优课，以及中央电教馆组织的教育教学信息化

交流展示活动中获一等奖的优秀课堂教学案例。

3.创客/STEAM 案例展示。展示一批利用 3D 打印、物联

网、虚拟现实、人工智能等新技术探索项目学习、STEAM 教

育、创客教育等新型教与学模式的案例。重点展示农村地区

开展上述教学活动的典型案例。

五、工作要求

1.请各市州电教部门高度重视、统一部署，明确责任部

门和责任人，于 4 月 2 日前将联络员名单（附件 1）报我馆。

2.请各市州电教部门深度挖掘本地具有典型示范价值

的展示案例，遴选“一师一优课、一课一名师”活动部级优

课和创客/STEAM 教学案例各一件，填写案例推荐信息表（附

件 2）和案例情况表（附件 3），于 4 月 8 日下班前报我馆。

3.请各市州电教部门认真总结提炼“十三五”以来本地

教育信息化创新应用的经验和成果，突出亮点与特色，不面

面俱到，不泛泛而谈，重点介绍平台体系建设与应用、“网

络学习空间人人通”、“一师一优课、一课一名师”活动、数

字教育资源共享，形成总结材料于 4 月 8 日前报我馆。如有

展现本地创新性特色工作的宣传片或视频资料请一并报送。

联 系 人 ： 王 子 权 、 周 芳 华 ， 0731-85833229 ，

2801594985@qq.com

附件：1.市州电教部门联络员名单

2.案例推荐信息表

3.案例情况表

湖南省电化教育馆

2018 年 3 月 28 日

附件 1

第三届全国基础教育信息化应用展示交流活动

市州电教部门联络员名单

市州（公章）

负责人信息
姓名 所在单位/部门 职务 手机号码 办公电话

具体联系人信息

姓名 所在单位/部门 职务 手机号码 办公电话

附件 2

第三届全国基础教育信息化应用展示交流活动案例推荐信息表

市州（公章）

课程名称
学段

（年级）
学科 学校名称

教师

姓名
职称 教龄 手机号码 邮箱

“一师一优课，

一课一名师”活

动部级优课

创客/STEAM

案例

附件 3

第三届全国基础教育信息化应用展示交流活动案例情况表

课程名称 教师姓名

部级优课 □ 创客 □ STEAM □ 可画√或■ 选择

教 学 设 计

1.教学目标

2.学习者分析

3.教学重难点分析及解决措施

4.教学流程图

注：1.不同课例类型需分别填报。

2.“一师一优课、一课一名师”活动部级优课、创客/STEAM 案例均需提供

5-10 分钟说课视频，发送至省电教馆联系邮箱：

3.视频要求：1）内容：教学目标、重难点、教材与学情分析、教学环节、

教学反思；2）格式：MP4，50 兆以下，声音清晰，只限时长，不限视频码流，

单机录像，不需要学生，ppt 说课。

教 学 反 思

1.应用了哪种新媒体和新技术的哪些功能，效果如何？

2.在教学活动应用新媒体新技术的关键事件引起了哪些反思（如教学策略与方法的实

施、教学重难点的解决、师生深层次互动，生成性的问题解决等）

3.新技术应用于教学的创新点及效果思考(教学组织创新、教学设计创新等)。

4.对新技术的教学适用性的思考及对其有关功能改进的建议或意见。

2015-2017 岳阳市部级优课汇总明细

序

号
参加年限 区县 作者 学校 学科 作品名称

1
2016 年

部级优课
云溪区 李红梅 岳阳市云溪区永济中学 初中历史 第三单元 建设有中国特色社会主义--第 12 课 对外开放格局的形成

2
2016 年

部级优课
云溪区 王槐 岳阳市云溪区云溪小学 小学音乐 第五课--（演唱）龙里格龙

3
2015 年

部级优课
岳阳县 易益 岳阳县第一中学 高中英语 Unit 4 Public Transport

4
2015 年

部级优课
岳阳县 王娜 岳阳县鹿角镇洞天观学校 小学美术 22. 会飞的娃娃

5
2015 年

部级优课
岳阳县 柳 霞 岳阳县城关镇荷花塘小学 小学语文 第四单元 - 10.1 渔歌子

6
2015 年

部级优课
岳阳县 彭娜 岳阳县明德小学 小学语文 第七单元 - 19 寻找幸运花瓣

7
2015 年

部级优课
岳阳县 梁丹辉 岳阳县第一中学 高中生物 专题 6 植物有效成分的提取 - 课题 1 植物芳香油的提取

8
2015 年

部级优课
岳阳县 胡沁莉 岳阳县新开镇中心小学 小学音乐 第 01课嘀格伢儿的梦 - 嘀格调

9
2015 年

部级优课
岳阳县 付瑜情 岳阳县明德小学 小学语文 第五单元 - 14 昆虫迷

10
2015 年

部级优课
岳阳县 胡艳 岳阳县明德小学 小学语文 第五单元 - 14* 石榴又红了

11 2015 年 岳阳县 陈丽霞 岳阳县城关镇荷花塘小学 小学语文 第二单元 - 7 蚂蚁的救助

部级优课

12
2016 年

部级优课
岳阳县 方霞 岳阳县第八中学 初中历史 第一单元 列强的侵略与中国人民的抗争--*单元回眸

13
2016 年

部级优课
岳阳县 陈艳琴 岳阳县明德小学

小学品德

与社会
公共生活讲道德--1.无声的朋友

14
2016 年

部级优课
岳阳县 王可 岳阳县明德小学 小学语文 第六单元--27 凡卡

15
2017 年

部级优课
岳阳县 易雅琴 岳阳县第八中学 初中英语 Unit 8 It must belong to Carla.--Section A Grammar focus 4a—4c

16
2017 年

部级优课
岳阳县 刘仕 岳阳县第一中学 高中美术 上篇--第一单元 美术与眼睛--第三课 我们怎样运用自己的眼睛

17
2017 年

部级优课
岳阳县 方霞 岳阳县第八中学 初中历史 第一单元 中华人民共和国的成立和巩固--*单元回眸

18
2017 年

部级优课
岳阳县 易正红 岳阳县第一中学 高中数学 第一章 解三角形--1.1 正弦定理和余弦定理--1.1.2 余弦定理

19
2017 年

部级优课
岳阳县 夏静 岳阳县第八中学 初中数学 第 4章 锐角三角函数--小结练习

20
2015 年

部级优课
岳阳楼区 汤黎

岳阳市岳阳楼区东方红小

学
小学语文 第八单元 - 登鹳雀楼

21
2016 年

部级优课
岳阳楼区 杨翔

岳阳市岳阳楼区东方红小

学

小学道德

与法治
第三单元 家中的安全与健康--9 玩得真开心

22
2016 年

部级优课
岳阳楼区 季英英

湖南省岳阳市岳阳楼区枫

树小学

小学品德

与社会
我们都有发言权--4.我做合格小公民

23
2016 年

部级优课
岳阳楼区 李娟 岳阳市岳阳楼区长动小学 小学语文 第四单元--17 詹天佑

24 2017 年 岳阳楼区 黄芳 岳阳市岳阳楼区站前小学 小学语文 第七单元--29 掌声

部级优课

25
2017 年

部级优课
岳阳楼区 王桉 岳阳市岳阳楼区延寿小学 小学语文 第八单元--29 重阳节的传说

26
2017 年

部级优课
岳阳楼区 杨翔

岳阳市岳阳楼区东方红小

学
小学语文 第六单元--25 窃读记

27
2017 年

部级优课
岳阳楼区 吴丹

岳阳市岳阳楼区郭镇乡中

学
初中英语 Unit 11 How was your school trip?--Section A 2d—3b

28
2017 年

部级优课
岳阳楼区 李妙英

岳阳市岳阳楼区郭镇乡中

学
初中数学 第 5章 轴对称与旋转--5.1 轴对称--5.1.1 轴对称图形

29
2017 年

部级优课
岳阳楼区 李庆波 岳阳市岳阳楼区旭日小学 小学语文 第八单元--29 孔子学琴

30
2017 年

部级优课
岳阳楼区 王师

岳阳市岳阳楼区花果畈小

学
小学语文 第七单元--26 鲸

31
2017 年

部级优课
岳阳楼区 周娜 岳阳市岳阳楼区东升小学 小学语文 第五单元--17 难忘的八个字

32
2017 年

部级优课
岳阳楼区 欧阳丁丁 岳阳市岳阳楼区东升小学 小学音乐 第五课--（音乐知识）老爷爷赶鹅

33
2017 年

部级优课
岳阳楼区 皮力

岳阳市岳阳楼区东方红小

学
小学语文 第六单元--25 可爱的西沙群岛

34
2017 年

部级优课
岳阳楼区 郭艳平

岳阳市岳阳楼区花板桥小

学
小学音乐 第六课--（演唱）撒尼少年跳月来

35
2017 年

部级优课
岳阳楼区 万金虎

岳阳市岳阳楼区东方红小

学
小学数学 7 小数的初步认识--认识小数

36
2017 年

部级优课
岳阳楼区 李小花

岳阳市岳阳楼区新路口小

学
小学语文 第四单元--语文百花园四--口语交际

37 2015 年 湘阴县 熊春晖 城东实验学校 初中历史 第五单元 繁荣与开放的社会 - 第 1课 开运河 创科举

部级优课

38
2015 年

部级优课
湘阴县 李娟 石塘乡中学 初中历史 第二单元 国家的产生和社会变革 - 第 9课 战国时期的社会大变革

39
2015 年

部级优课
湘阴县 文璇 湘阴县第五中学 高中音乐 第二单元 音乐的美 - 大进行曲（歌剧<阿依达>选曲）

40
2015 年

部级优课
湘阴县 陈畅 湘阴县城西镇南阳中学 初中语文 第三单元 - 12 闻一多先生的说和做

41
2016 年

部级优课
湘阴县 冯静

长郡教育集团湘阴城东学

校
初中数学 第 3章 图形的相似--3.1 比例线段

42
2016 年

部级优课
湘阴县 蒋丹 湘阴县第一中学 高中英语 Unit 2 The environment--Task(1): Desiging a poster: Skills building 1 and 2

43
2016 年

部级优课
湘阴县 刘洋 湘阴县滨湖学校 小学美术 13. 花格子小牛

44
2016 年

部级优课
湘阴县 陈维 湘阴县知源学校小初部 小学音乐 第四课--（演唱）栗子大丰收

45
2016 年

部级优课
湘阴县 阳玲 湘阴县滨湖学校 小学音乐 第二课--（演唱）顽皮的小杜鹃

46
2017 年

部级优课
湘阴县 易婷 文星中学 初中生物

第四单元 生物圈中的人--第七章 人类活动对生物圈的影响--第三节 拟定保护生

态环境的计划

47
2017 年

部级优课
湘阴县 蒋发 湘阴县知源学校小初部

初中思想

品德
第一单元 权利义务伴我行--第一课 国家的主人 广泛的权利

48
2017 年

部级优课
湘阴县 杨晶 湘阴县知源学校小初部 初中数学 第 2章 四边形--2.3 中心对称和中心对称图形--2.3 中心对称图形

49
2015 年

部级优课
市直 胥远香 岳阳市第四中学 高中美术 上篇 - 第七课 新的实验

50 2015 年 市直 王瑕 岳阳市第十中学 初中生物 第五单元 生物圈中的其他生物 - 第三节 真菌

部级优课

51
2015 年

部级优课
市直 任畅 岳阳市第九中学 初中语文 第一单元 - 贝壳

52
2016 年

部级优课
市直 赵安娜 岳阳市第二中学 初中生物

第三单元 生物圈中的绿色植物--第一章 生物圈中有哪些绿色植物--第二节 种

子植物

53
2016 年

部级优课
市直 陈亦飞 岳阳市第十中学 初中物理 第六章 电功率--4. 灯泡的电功率

54
2016 年

部级优课
市直 尹悦 岳阳市第四中学 高中地理 第三章 地理信息技术应用--第一节 地理信息系统及其应用

55
2016 年

部级优课
市直 李 华 岳阳市外国语学校 高中生物 第 1章 遗传因子的发现--第 2节 孟德尔的豌豆杂交实验（二）

56
2016 年

部级优课
市直 陈丽 岳阳市第十四中学

高中信息

技术
第 4章 动画、视频与虚拟现实--第一节 动画采集与制作--学习指导--动画的原理

57
2016 年

部级优课
市直 徐丽娟 岳阳市第四中学 高中音乐 第五单元 音乐的体裁--四、梨园百花--唱脸谱

58
2017 年

部级优课
市直 高远望

湖南民族职业学院附属小

学
小学数学 9 总复习

59
2017 年

部级优课
市直 龙瑞 岳阳市第十中学 初中地理 第三章 天气与气候--第一节 多变的天气

60
2015 年

部级优课
平江县 方爱国 平江县第一中学

高中信息

技术
第 3章 信息加工与表达 - 3.数据信息的加工

61
2015 年

部级优课
平江县 胡蓉辉 平江县启明中学 初中历史 第五单元 繁荣与开放的社会 - *单元回眸

62
2016 年

部级优课
平江县 黄彦芳 平江县思源实验学校 初中音乐 第五单元 泥土的歌（一）--1、演唱：--放马山歌 脚夫调

63 2016 年 平江县 廖三贵 平江县第二中学 高中美术 下篇--第三单元 灿烂的美术世界--美术与自我、社会--第一课 追寻美术家的视线

部级优课

64
2016 年

部级优课
平江县 张媚娜 平江县第二中学 高中英语 Unit 1 School life--Task(2): Reporting school activities: Skills building 3

65
2016 年

部级优课
平江县 易品志 平江县第一中学 高中英语 Unit 2 Growing pains--Reading(1)：Home alone

66
2016 年

部级优课
平江县 潘易仁 平江县第二中学 高中语文 第四课 词语万花筒--第一节 看我“七十二变”--多义词

67
2017 年

部级优课
平江县 李今 平江县第七中学 高中英语 Unit 2 Sports events--Grammar and usage(1): Modal verbs: general introduction

68
2017 年

部级优课
平江县 曹炼军 平江县第一中学 高中地理 第二章 城市与环境--第三节 城市化过程对地理环境的影响

69
2017 年

部级优课
平江县 胡鹏 平江县启明中学 初中物理 第二章 运动与能量--2. 运动的描述

70
2017 年

部级优课
平江县 廖曙光 城关镇明德学校 小学科学 第 3单元 声音--2 声音是怎样产生的

71
2016 年

部级优课
南湖新区 张莉 岳阳市南湖新区金鹗小学 小学音乐 第三课--（演唱）乃哟乃

72
2016 年

部级优课
汨罗市 黎 辉 汨罗市新市镇初级中学 初中数学 第 4章 图形的认识--4.2 线段、射线、直线--4.2 线段、射线、直线（1）

73
2016 年

部级优课
汨罗市 马凡 汨罗市第一中学 高中美术 下篇--第三单元 灿烂的美术世界--美术与自我、社会--第五课 进入历史

74
2016 年

部级优课
汨罗市 黎莹 汨罗市第四中学 高中音乐 第五单元 音乐的体裁--三、舞剧的灵魂--篱笆墙的影子（选段）

75
2017 年

部级优课
汨罗市 任焱柯 汨罗市第一中学 高中物理 第三章 磁场--1 磁现象和磁场

76 2017 年 汨罗市 周春怀 汨罗市第一中学 高中数学 第一章 导数及其应用--1.3 导数在研究函数中的应用--1.3.3 函数的最大（小）值与

部级优课 导数

77
2017 年

部级优课
汨罗市 吴丹 汨罗市第一中学 高中历史 第四单元 近代以来世界的科学发展历程--第 11课 物理学的重大进展

78
2017 年

部级优课
汨罗市 吴琼 汨罗市第二中学 高中英语 Unit 4 Helping people around the world--Project(1): Making an action plan

79
2016 年

部级优课
临湘市 杨芳 临湘市第七中学 初中英语 Unit 5 Why do you like pandas?--Section B 1a—1d

80
2016 年

部级优课
临湘市 沈辉霞 临湘市第一中学 高中英语 Unit 2 Growing pains--Welcome to the unit

81
2016 年

部级优课
临湘市 李星 临湘市成大实验学校 小学音乐 第七课--（演唱）小小鼓号手

82
2016 年

部级优课
临湘市 李海荣 临湘市第五完全小学 小学语文 第二组--5 詹天佑

83
2017 年

部级优课
临湘市 谭婧 临湘市第三完全小学 小学英语 Unit 1 My day--A

84
2017 年

部级优课
临湘市 冯丁 临湘市第五完全小学 小学数学 1 分数乘法--整数乘法运算定律推广到分数

85
2017 年

部级优课
临湘市 钱静 临湘市第六中学 初中数学 第 2章 整式的乘法--2.1 整式的乘法--2.1.1 同底幂的乘法

86
2017 年

部级优课
临湘市 张凤鸣 临湘市第六中学 初中数学

第三章 一元一次方程--3.3 解一元一次方程（二）——去括号与去分母--3.3.2 解一

元一次方程（二）——去分母--——去分母解一元一次方程（1）

87
2016 年

部级优课
君山区 张维

岳阳市君山区钱粮湖实验

小学
小学数学 2 位置与方向（二）

88
2017 年

部级优课
君山区 张和群

岳阳市君山区钱粮湖镇中

学
初中物理 第十一章 机械与功--1. 杠杆

89 2015 年 经济开发 肖春容 八字门小学 小学音乐 第九课（演唱）铁路修到苗家寨

部级优课 区

90
2016 年

部级优课

经济开发

区
卢文艳 通海路中学 初中化学 第十二单元 化学与生活--单元复习

91
2016 年

部级优课

经济开发

区
李琴 八字门小学 小学音乐 第十一课--（演唱）如今家乡山连山

92
2016 年

部级优课

经济开发

区
高二梅

岳阳经济技术开发区大桥

河小学
小学语文 第三单元--11 七律•长征

93
2017 年

部级优课

经济开发

区
万纤荷 昆山小学 小学语文 第六单元--28 * 我们上路了

94
2017 年

部级优课

经济开发

区
胡帆

岳阳市经济技术开发区东

城小学
小学英语 Unit 4 Then and now--B

95
2017 年

部级优课

经济开发

区
杨波 通海路中学 初中物理 第五章 欧姆定律--本章复习

96
2015 年

部级优课
华容县 郭艳辉 城关镇中心小学 小学语文 第六单元 - 14 秋天的怀念

97
2015 年

部级优课
华容县 张媛 华容县第一中学 高中地理 第一章 区域地理环境与人类活动 - 第三节 区域发展差异

98
2015 年

部级优课
华容县 李利群 华容县怀乡中学 高中历史

第五单元 从科学社会主义理论到社会主义制度的建立 - 第 18 课 马克思主义的诞

生

99
2015 年

部级优课
华容县 白艳宇 华容县实验小学

小学品德

与社会
家庭因我更美丽 - 2.我爱我的家人

100
2015 年

部级优课
华容县 毛娟

华容县终南乡终南初级中

学
初中数学 第 3章 图形的相似 - 3.4 相似三角形的判定与性质

101
2015 年

部级优课
华容县 周敬章 华容县第一中学 高中语文 第五单元 - 清兵卫与葫芦

102 2015 年 华容县 钟丹 华容县实验小学 小学语文 第四单元 - 10.2 如梦令

部级优课

103
2016 年

部级优课
华容县 杨芳芳 治河渡镇治河中学 初中数学 第 1章 有理数--1.4 有理数的加法和减法--1.4.2 有理数的减法

104
2016 年

部级优课
华容县 曹容辉 华容县第六中学 初中物理 第十一章 机械与功--3. 功 功率

105
2016 年

部级优课
华容县 邓定辉 华容县怀乡中学 高中音乐

第四单元 音乐与时代--五、音乐——从古典走向浪漫--第九（合唱）交响曲（第四乐

章选段）

106
2016 年

部级优课
华容县 李纯 马鞍山实验学校 小学美术 15 热带鱼乐园

107
2016 年

部级优课
华容县 邓诗语 幸福乡中心小学 小学语文 第四组--16* 珍珠鸟

108
2017 年

部级优课
华容县 陈玲 华容县第一中学 高中英语 Unit 4 Behind beliefs--Grammar and usage: Analysis of complicated sentences

109
2017 年

部级优课
华容县 郭华 华容县第六中学 初中数学 第 1章 二次函数--1.2 二次函数的图象与性质--1.2 二次函数的图象与性质（2）

110
2017 年

部级优课
华容县 张靖 华容县第一中学

高中信息

技术
第 2章 计算机中的图世界--第一节 图片的采集与保存

111
2017 年

部级优课
华容县 戴烨 华容县实验小学 小学音乐 第十课--（歌表演）玩具进行曲